Augustinus porro, Joannes Maxentius, et Photius, quam accipiunt a Mercatore auctoritatem, hanc ipsi, consentientibus suis testimoniis, rependant. Photius præsertim (Cod. 177), cum narrat a se lectos quinque libros quibus Theodorus Mopsuestenus insequatur eos qui homines natura peccare dicebant, ideoque baptismo parvulos ablui. Utriusque testimonia propriis verbis relata sunt in notis, partim ad præfationem Subnotationum, partim ad excerpta Mercatoris ex libris Theodori Mopsuesteni adversus S. Augustinum peccati originalis defensorem. Verum observa, lector, quomodo totam hanc hæresim Mercator, ut et alii antea laudati, ad duo capita revocaverit : quodque illis primum fuit de peccato originali, dixerunt, quia vulgo ita jactabatur ; ipse, quod fuit viri hac in quæstione imprimis versati, ad suum usque fontem reducto rivulo, de mortalitate hominis dixerit.

Observa etiam, ex recensione errorum Cælestii, cujusmodi a Mercatore facta est, corrigi dehere quod est in Gestis Palæstinis, ubi referuntur quæ ex Cælestii doctrina objecta sunt Pelagio ; nulla enim facta mentione erroris de viribus liberi arbitrii, quæ subjiciuntur ipsi probationes duæ, temere permisceruntur aliis, sicque unius erroris quinque rationes proferuntur hunc in modum (Lib. de Gest. Palæst. c. 11) : Adam mortalem factum, qui sive peccaret, sive non peccaret, moriturus esset ; quoniam peccatum Adæ ipsum solum læserit, et non genus humanum ; quoniam lex sic mittit ad regnum, quemadmodum Evangelium ; quoniam ante adventum Christi fuerint homines sine peccato ; quoniam infantes nuper nati in illo statu sint in quo Adam ante prævaricationem ; quoniam neque per mortem vel prævaricationem Adæ omne genus hominum moriatur, neque per resurrectionem Christi omne genus hominum resurgat.

Observa denique dissertationis nostræ duas debere esse partes præcipuas, priorem de dogmate, quomodo ex tenui radice prodigiose excreverit in tantam ramorum multitudinem ; alteram de primo dogmatis auctore, quomodo sententia Mercatoris de Theodoro Mopsuesteno conciliari possit cum opinione scriptorum historiæ Pelagianæ. Illi enim Hieronymum secuti, Cassianumque, et poetam qui epitaphium hæresi Nestorianæ posuit, alios longe plures, atque

etiam antiquiores, ut Paulum Samosatenum, Originem, Photinum, Jovinianum, etc., commemorant.

CAPUT II.

Qua ratione ex uno errore reliqui tres principales originem duxerint.

Ostendimus capite præcedente, quatuor fuisse præcipua dogmata hæresis Pelagianæ. Originem omnium ex uno descriptis ingeniose Prosper, dum singula, sua velut nascendi conditione, disposuit (*Carm. de Ingrat. c. 1*).